- 1 -

安政办发〔2022〕50 号

安泽县人民政府办公室
关于印发安泽县推进“标准地”改革和清理

“批而未用”土地专项督查反馈问题
整改工作方案的通知

安泽经济技术开发区管委会、各镇人民政府、县直有关部门：

《安泽县推进“标准地”改革和清理“批而未用”土地专项

督查反馈问题整改工作方案》已经县人民政府同意，现印发给你

们，请认真贯彻落实。

安泽县人民政府办公室

2022 年 9 月 14 日

（此件公开发布）

- 2 -

安泽县推进“标准地”改革和清理“批而未用”

土地专项督查反馈问题整改工作方案

为加快推进我县“标准地”改革和清理“批而未用”土地专

项督察反馈问题整改工作，根据《临汾市人民政府办公室关于印

发临汾市推进“标准地”改革和清理“批而未用”土地专项督查

反馈问题整改工作方案的通知》（临政办发[2022]35 号），指出

我县存在“标准地”改革主体责任落实不到位、“标准地”区域

评价工作推进滞后以及清理“批而未用”土地处置工作进展较慢

等问题。为全面做好反馈问题整改工作，高质量、高效率推进我

县“标准地”改革和清理“批而未用”土地专项行动，制定本整

改工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实省

委省政府、市委市政府关于推进“标准地”改革、清理“批而未

用”土地以及节约集约利用土地重大决策部署,针对督察反馈问

题,坚持问题导向、目标导向、结果导向,采取有力措施,从严从

实、立行立改,确保反馈的问题全部按时清零销号。同时，对标

提档,标本兼治,进一步完善工作制度,构建长效机制,全力推进

我县 “标准地”改革深化扩围,持续营造“三无三可”营商环境,

加大“批而未供”土地消化处置力度，切实提高土地利用效率，

- 3 -

为转型项目落地拓展有效空间，为高质量发展提供有力保障。

二、反馈主要问题

（一）推进“标准地”改革方面

1.“标准地”改革主体责任落实不到位。开发区管委会重视

程度不够，站位不高，没有扛起推进“标准地”改革的主体责任，

缺乏统筹规划，改革任务推进较慢，至今未出让“标准地”，对

于年底前应至少出让一宗“标准地”的目标任务，开发区需高度

重视，确保任务完成。

2.标准地”区域评价工作推进滞后。开发区区域评价工作滞

后，影响了改革任务推进和“标准地”出让制度落实。截止目前，

开发区未完成区域环境影响评价、洪水影响评价、水土保持区域

评价、压覆重要矿产资源评估。

（二）清理“批而未用”土地方面

批而未供土地处置工作进展较慢。上级下达我县 2022 年度

清理“批而未用”任务 127.53 亩，要求 6 月底完成年度任务的

50%，8 月底完成年度任务的 75%。截止目前供应 48.2 亩，完成

清理任务率为 37.8%，未达到处置要求。

三、整改措施与时限

（一）关于“标准地”改革

1.明确责任主体，压实工作责任。

开发区管委会是推进“标准地”改革的责任主体,负责组织

- 4 -

实施区域评价、确定控制性指标值、建设通平条件及“标准地”

全流程监督管理。成立由政府县长为组长，县委常委、政府副县

长、开发区管委会主任、政府分管副县长、开发区管委会副主任

为副组长，各相关部门负责人为成员的“标准地”改革工作领导

小组，统筹规划“标准地”改革工作,修订、完善推进“标准地”

改革实施方案,建立健全密切协调、运转高效的部门联动机制,

进一步细化职责分工、健全工作机制,改进推进措施,明确工作要

求,压实工作责任,严明工作纪律,形成一级抓一级,层层抓落实

的工作局面。

整改时限:2022 年 9 月 15 日前。

责任单位:开发区管委会园区运营部、各相关部门。

2.完善工作制度，健全改革机制。

开发区管委会及相关部门要严格按照《山西省“标准地”改

革工作指引》、制定“标准地”改革全流程各环节工作制度(“标

准地”改革全流程工作环节包括选定区域、开展三要素工作、储

备入库、公开出让、拿地开工、对表验收、回访评价、编制“标

准地”数字地图、全流程监管等)、县级部门联席会议制度、区

域评价业务指导员制度、调研督导制度、培训制度、“标准地”

事中监督制度、“标准地”事后监管制度、“标准地”工作考核制

度、“标准地”改革工作月报告制度等，形成“标准地”改革全

周期闭环式工作机制。

- 5 -

整改时限:2022 年 9 月 15 日前。

责任单位:开发区管委会园区运营部、各相关部门。

3.制定工作计划，按时完成整改。

（1）开发区管委会及相关部门要结合我县实际，编制年度

“标准地”储备计划及出让计划、区域评价工作计划，制定切实

可行的工作措施，确保我县“标准地”改革目标顺利完成。

整改时限:2022 年 9 月 15 日前。

责任单位:开发区管委会园区运营部、自然资源局。

（2）自 2022 年起，开发区范围内工业用地必须全部以“标

准地”出让且 2022 年出让 1 宗。

整改时限:2022 年 12 月 31 日前。

责任单位:开发区管委会园区运营部、自然资源局。

（3）2022 年年底前区域评价全部完成。

整改时限:2022 年 12 月 31 日前。

责任单位:开发区管委会园区运营部、自然资源局、

指导单位：临汾市生态环境局安泽分局、水利局。

（二）关于清理“批而未用”土地

1.成立工作领导小组，制定整改方案。

县政府由政府县长为组长，分管副县长、开发区管委会副主

任为副组长，各镇人民政府、相关部门负责人为成员的清理“批

而未用”土地反馈问题整改工作领导小组，按照安泽县 2022 年

- 6 -

度“批而未用”土地清理专项行动实施方案，针对反馈的批而未

供土地处置工作进展较慢问题，制定切实可行的整改工作方案，

量化工作任务，强化工作措施，细化责任落实，全力推进整改。

整改时限：2022 年 9 月 15 日前。

责任单位：开发区管委会、各镇人民政府、各相关部门。

2.制定工作计划，倒排工作时间。

2022 年，市级下达我县清理“批而未用”任务 127.53 亩，

目前仅完成 48.2 亩，占比 37.8%。清理“批而未用”土地工作

专班要认真分析研判 2022 年度批而未供消化任务处置地块，以

2022 年 11 月 30 日为最后期限，按照先易后难原则，逐地块分

析研判，逐宗地落实处置措施，任务到岗、责任到人，倒排工作

时间，制定工作计划。

整改时限:2022 年 9 月 15 日前。

责任单位: 开发区管委会、各镇人民政府、各相关部门。

3.严格把握政策，分类完成处置。

（1）对确实不再使用的土地，需要撤回(调整)土地征收(农

用地转用)批准文件的，按照《山西省人民政府办公厅关于批而

未用土地撤回(调整)批文有关事项的通知》(晋政办函(2021]105

号)《山西省自然资源厅关于批而未用土地撤回(调整)批文报批

有关事项的通知》(晋自然资函[2021]788 号)《山西省自然资源

厅关于在清理“批而未用”土地专项行动中做好撤回(调整)土地

- 7 -

征收(农用地转用)批文有关工作的通知》(晋自然资函[2022]676

号)要求,立即组织上报申请文件及有关材料，完成撤回(调整)

批文工作。

整改时限:2022 年 10 月 31 日前。

责任单位: 开发区管委会、各镇人民政府、各相关部门。

（2）对具备供地条件的仍需使用的土地，严格按照工作计

划确定的时间节点，实行周调度、月报告制度，尽快完成土地供

应，结合我县实际，统筹安排工作，确保 11 月底前全面完成。

整改时限:2022 年 11 月 30 日前。

责任单位: 开发区管委会、各镇人民政府、各相关部门。

四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。“标准地”改革是省

委、省政府深入贯彻习近平总书记视察山西重要讲话重要指示精

神的重大决策部署,是进一步转变政府职能、推进“放管服”改

革、打造“三无三可”营商环境的一项重要举措；清理“批而未

用”土地专项行动是贯彻落实最严格的节约集约用地制度，消化

和盘活存量建设用地,保障转型项目快速落地见效、全方位推动

高质量发展的重要抓手。开发区管委会和各相关部门务必高度重

视,进一步提高政治站位,将推进“标准地”改革和清理“批而未

用”土地督察反馈问题整改列入当前工作的重中之重,切实加强

组织领导,强化使命担当,扛起主体责任,统筹谋划部署,形成以

- 8 -

“全方位推动”为横向维度、以“高质量发展”为纵向标尺的深

度协调的工作矩阵,为全面完成整改任务奠定强有力的组织保障。

（二）明确整改任务,强化工作措施。开发区管委会和相关

部门要坚持目标导向、问题导向、结果导向。进一步细化职责分

工，明确工作要求，压实工作责任，严格时间节点,严明工作纪

律,按时完成整改。同时,要以此次督察反馈问题整改为契机,举

一反三,深入自查自纠，细致查找工作中的薄弱环节和存在的问

题，总结经验，汲取教训,对标先进,创新引领,强弱项、补短板,

不断完善“标准地”改革和清理“批而未用”土地工作各项制度

机制，夯实工作基础，推动“标准地”改革和清理“批而未用”

土地工作制度化、规范化。

（三）加强督导考核，严格实施奖惩。县政府对组织不力、

进展缓慢、成效不明显的单位,约谈单位主要领导并通报批评；

对不作为、慢作为以及敷衍塞责的，将实行挂牌督办，严肃追究

有关责任人的责任。

附件：1.安泽县“标准地”改革专项督查反馈问题整

改工作领导小组

2.安泽县清理“批而未用”土地专项督查反馈

问题整改工作领导小组

- 9 -

附件 1

安泽县“标准地”改革专项督查反馈问题
整改工作领导小组

组 长：卢正中 县委副书记、政府代县长

副组长：王向辉 县委常委、政府副县长

刘合生 安泽经济技术开发区党工委书记、管委

会主任、政府党组成员

张国强 政府副县长

付 强 安泽经济技术开发区管委会副主任

成 员：郝 瑞 政府办公室主任

薛金权 自然资源局局长

王建华 临汾市生态环境局安泽分局局长

王新文 应急管理局局长

亓根平 水利局局长

王 芳 发展和改革局局长

牛宏军 行政审批局局长

赵 龙 文化和旅游局局长

王 军 工业和信息化局局长

段 东 府城镇政府镇长

- 10 -

曹 斌 唐城镇政府镇长

闫红刚 安泽经济技术开发区管委会

园区运营部负责人

领导小组下设办公室，办公室设在县自然资源局，负责专项

督查反馈问题整改的协调联络、数据汇总、报告整理等日常工作，

办公室主任由薛金权同志兼任。

- 11 -

附件 2

安泽县清理“批而未用”土地专项督查
反馈问题整改工作领导小组

组 长：卢正中 县委副书记、政府代县长

副组长: 张国强 政府副县长

付 强 安泽经济技术开发区管委会副主任

成 员：郝 瑞 政府办公室主任

王文亮 财政局副局长

薛金权 自然资源局局长

王建华 临汾市生态环境局安泽分局局长

雷 军 住房和城乡建设管理局局长

赵 龙 文化和旅游局局长

牛宏军 行政审批局局长

段 东 府城镇政府镇长

曹 斌 唐城镇政府镇长

袁翠英 和川镇政府镇长

张 甜 冀氏镇政府镇长

李泽敏 良马镇政府镇长、

娄雁楠 马壁镇政府镇长

- 12 -

领导小组下设办公室，办公室设在县自然资源局，负责专项

督查反馈问题整改的协调联络、数据汇总、报告整理等日常工作，

办公室主任由薛金权同志兼任。

安泽县人民政府办公室 2022 年 9 月 14 日印发

校对：王亚卓（安泽县自然资源局） 共印25份